
CÓDIGO Componente Curricular/ Disciplinas Optativas Responsável Contato
Período 

recomendado

Carga 
Horária / 
Crédito

Créditos

HTD0051 EXPRESSÃO ORAL E ESCRITA Profa. Claudia Guerra claudia.guerra@unirio.br 2 60/2T/1P
HDI0142 LÍNGUA BRASILEIRA DOS SINAIS Profa. Maria Fernanda Nunes (Chefe do Departamento) chefiadid@unirio.br 2 60/4T
SEH0012 ENVELHECIMENTO E SAÚDE Profa. Marcia Rozenthal marciarzth@gmail.com 2 30/2T 2
SSC0060 ESPORTE E SAÚDE Prof. Ricardo Felipe 2 30/2T 2
SSC0061 DIABETES MELITO Prof. Ricardo Felipe 2 60/4T 2
SSC0059 BIOSSINALIZAÇÃO Prof. Carlos De Maria 2 60/4T 4
SSC0062 SEMINÁRIOS EM CIÊNCIAS APLICADAS A SAÚDE Prof. Carlos De Maria 2 30/2T 2
SBC0063 BIOTECNOLOGIA VEGETAL AVANÇADA Prof. César Basto Jr. 2 45/3T 2
SBQ0001 TÓPICOS AVANÇADOS EM BIOCIÊNCIAS Prof. Rafael Braga e Prof. Eduardo Nogueira rafael.goncalves@unirio.br; eduardo.nogueira@unirio.br 2 30/2T
SZO0026 EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA CIÊNCIA Prof. Jarbas Mesquita epistemecognitio@gmail.com/ fisiologon@gmail.com 2 60/4T 2
CÓDIGO TÉCNICAS REDACIONAIS DE TRABALHOS CIENTÍFICOS Profa. Bianca Marins Silva bianca.silva@unirio.br 3 30/2T 2
SCN0036 ASTROBIOLOGIA Prof. Jaime Rocha jaime.f.rocha@unirio.br 4 60/4T 4
SSC0058 INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA DA SAÚDE Profa. Tania Valente taniavalente@unirio.br 4 30/2T 2
SBQ0025 BIOQUÍMICA DAS VITAMINAS Profa. Claudia Netto 4 30/2T 2
SBQ0027 SEMINÁRIOS EM BIOQUÍMICA Profa. Claudia Netto 5 30/2T 2
SCM0030 BIOLOGIA MOLECULAR II Prof. Luis Cameron cameron@unirio.br 6 60/2T, 1P 3
SBC0031 TEMAS ATUAIS EM BIOLOGIA Profa. Camila Patreze e Profa. Laura Santiago camila.m.patreze@unirio.br; laura.santiago@unirio.br 6 30/2T 2
STA0056 BROMATOLOGIA INTEGRAL Profa. Édira Castello Branco ediracba.analisedealimentos@unirio.br 90/2T, 2P
STA0056 BROMATOLOGIA NOTURNO  Prof. Anderson Junger Teodoro e Prof.Alexandre Soares atteodoro@gmail.com 90/2T, 2P
SCM0031 BIOINFORMÁTICA Profa. Joelma Mesquita joelma.mesquita@unirio.br 
SCM0021 BIOINFORMÁTICA AVANÇADA Profa. Joelma Mesquita joelma.mesquita@unirio.br 7 45/3T 3
SMP0058 PARASITOLOGIA CLÍNICA Prof. Jairo Barreira e Prof. Marcello Sampaio jairo.barreira@unirio.br; mxsampaio@unirio.br 7 60/ 2T/1P
SEP0002 TÓPICOS ESPECIAIS EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA Profa. Bianca Marins Silva bianca.silva@unirio.br 8 30/2T 2
SMG0124 INTRODUÇÃO À PESQUISA CLÍNICA Profa. Glória Regina e Sá gloriareginasa@gmail.com 8 30/2T 2
SCN0129 FÍSICA APLICADA Prof. Jaime Rocha e Prof. Eduardo Rogrigues jaime.f.rocha@unirio.br; eduardo.rodrigues@unirio.br 45/3T
SCM 0009 GENÉTICA HUMANA Profa. Carmen Paiva carmen.paiva@unirio.br 60/2T, 1P 3
TUT0008 TUTORIA FÍSICA I PROGRAD
TUT0009 TUTORIA QUÍMICA I PROGRAD
TUT0010 TUTORIA QUÍMICA II PROGRAD
TUT0011 TUTORIA QUÍMICA III PROGRAD
TUT0013 TUTORIA PORTUGUÊS II PROGRAD
TUT0014 TUTORIA PORTUGUÊS III PROGRAD
TUT0016 TUTORIA MATEMÁTICA II PROGRAD

ricardo.moreira@unirio.br 

carlos.maria@unirio.br

claudia.c.netto@unirio.br 

Para maiores informações você deve consultar página da PROGRAD UNIRIO (www.unirio.br/prograd)


